
Pagina 1 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 93 del 19/03/2025  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 93  

data 19/03/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
OGGETTO: G.S.E. SPA GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - IMPEGNO DI SPESA PER 

COSTI AMMINISTRATIVI E DI GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
COMUNALI ANNO 2025. CIG NON DOVUTO.    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il comune di Mereto di Tomba ha dotato di impianti fotovoltaici i seguenti immobili di 
proprietà stipulando apposita convenzione incentivante e convenzione per servizio di scambio sul posto 
con il G.S.E. SpA (Gestore dei Servizi Energetici): 
- Scuola Primaria in via Cristoforo Colombo n.2, un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 

8,51 Kw, con servizio GSE di scambio sul posto pratica n. SSP00293702 oltre alla convenzione FVT 
n.F04H232093507 relativa al riconoscimento della tariffa incentivante; 

- Scuola dell’Infanzia in via Montegrappa n.14, un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 
5,55 kW, con servizio GSE di scambio sul posto pratica n. SSP00293690, oltre alla convenzione FVT 
n. F04H231970207 relativa al riconoscimento della tariffa incentivante; 

- Municipio Comunale in via Divisione Julia n.8, un impianto fotovoltaico della potenza nominale di 
6,375 kW con servizio GSE di scambio sul posto pratica n. SSP00455198; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi della Delibera ARG/elt-74/08 sostituita dalla Delibera Autorità Energia 570/2012/R/efr 

Autorità per l’energia elettrica e il gas, il G.S.E. SpA applica all’utente dello scambio sul posto (SSP) 
un contributo a copertura dei costi amministrativi, pari a 30 (trenta) euro/anno oltre all’iva di legge, 
per ogni singolo impianto di potenza superiore a 3 kW e inferiore o uguale a 20 kW;  

- ai sensi di quanto disposto dal D.M. 24/12/2014 “Tariffe per la copertura degli oneri sostenuti dal 
GSE per lo svolgimento delle attività di gestione, di verifica e di controllo, inerenti i meccanismi di 
incentivazione…”, il G.S.E. SpA applica all’utente che accede alle tariffe incentivanti per 
fotovoltaici (FVT), un contributo annuo pari a 0,05 centesimi di euro per kWh di energia incentivata; 

 



Pagina 2 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 93 del 19/03/2025  

CONSIDERATO che: 
- per i tre impianti fotovoltaici comunali, il GSE S.p.A. provvede ad emettere le fatture per la copertura 

dei costi amministrativi e degli oneri di gestione, verifica e controllo, dallo stesso erogati; 
- gli importi imponibili delle suddette fatture vengono trattenuti direttamente dal GSE SpA, 

decurtandoli dagli importi versati a credito in favore del comune di Mereto di Tomba per lo scambio 
sul posto dell’energia prodotta, con modalità di “compensazione”; 

- per effetto dello “split payment”, resta a carico dell’Ente l’obbligo del pagamento dell’IVA a favore 
delle casse dell’Erario, pertanto non può essere oggetto di compensazione; 

DATO ATTO che: 
- il presente atto non rientra nella fattispecie di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e 

pertanto non necessita dell’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.); 
- la prestazione di cui al presente provvedimento non è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. in quanto trattasi di pubblica funzione obbligatoria ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 
• lo Statuto Comunale;  
• il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), che attribuiscono ai 

dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei principi contabili di 
cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 ed al D. Lgs. 118/2011; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 06 dd. 17.02.2025; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 7 dd. 17.02.2025; 
• il Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 – Parte Finanziaria approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 21 dd. 27.02.2025; 
• il Decreto n. 6 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha nominato 

T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria e Tributaria la dott.ssa Consuelo DI MASI; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto 
di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l'istruttore né per il responsabile 
competente ad adottare il presente atto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 

1.  impegnare per l’anno 2025 l’importo complessivo di € 130,82 in favore di G.S.E. SpA (Gestore dei 
Servizi Energetici) - C.F. e P.IVA 05754381001, per il pagamento dei costi amministrativi e degli 
oneri di gestione, relativi agli impianti fotovoltaici del Comune di Mereto di Tomba; 

2. imputare la somma complessiva di € 130,82 IVA di legge inclusa, al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 dd. 17.02.2025, con 
imputazione all’esercizio 2025 quale anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata 
come risulta dal prospetto sotto riportato con il relativo cronoprogramma di spesa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del D.P.C.M. 28.12.2011; 



Pagina 3 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 93 del 19/03/2025  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   1366/2 4-2 UTENZE SCUOLA 
PRIMARIA 

1 3 2 5 4 50,78 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

2025 2025   1346/3 4-1 UTENZE SCUOLA 
DELL'INFANZIA 

1 3 2 5 4 43,44 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

2025 2025   1043/2 1-5 UTENZE UFFICI 1 3 2 5 4 36,60 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

 

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni 
dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di 
competenza, della gestione dei residui e di cassa; 

7. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 19/03/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Consuelo Di Masi 
 
 
 



Pagina 4 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 93 del 19/03/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

93 19/03/2025 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 19/03/2025 

 
 

OGGETTO: G.S.E. SPA GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - IMPEGNO DI SPESA 
PER COSTI AMMINISTRATIVI E DI GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
COMUNALI ANNO 2025. CIG NON DOVUTO.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Consuelo Di Masi 
 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 130,82 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025   1366/2 4-2 UTENZE 
SCUOLA 
PRIMARIA 

1 3 2 5 4 50,78 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

293 

2025 2025   1346/3 4-1 UTENZE 
SCUOLA 
DELL'INFANZIA 

1 3 2 5 4 43,44 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

292 

2025 2025   1043/2 1-5 UTENZE UFFICI 1 3 2 5 4 36,60 GESTORE DEI SERVIZI 
ENERGETICI - GSE S.P.A.   
cod.fisc. 05754381001/ p.i. IT  
05754381001 

291 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/175 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 5 di 5 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 93 del 19/03/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 19/03/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 03/04/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 19/03/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E T E R M I N A
	OGGETTO: G.S.E. SPA GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - IMPEGNO DI SPESA PER COSTI AMMINISTRATIVI E DI GESTIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI COMUNALI ANNO 2025. CIG NON DOVUTO.

